CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº

Solicita a implantação de um Programa de
Abelhas sem Ferrão, em escolas
municipais e demais pontos do município
de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicita a implantação de um Programa
de Abelhas sem Ferrão, em escolas municipais e demais pontos do município de
Toledo.

Durante o mandato tive a chance de conhecer pessoalmente o programa de

abelhas sem ferrão existente na Escola Municipal Alberto Santos Dumont. Também
estudei a matéria existente em municípios vizinhos. Na ocasião, não foi possível
estruturar um projeto de lei, visto que o mesmo implicaria em gastos ao erário
público, situação que é vedada às iniciativas do Poder Executivo.

No entanto, é de conhecimento geral, a importância que as abelhas têm para o

ecossistema em que vivemos e como um projeto como este tem uma relevância
educacional muito grande. À modelo do que se tem em outros municípios, a população
auxilia no cuidado das abelhas, que não estão somente em escolas, mas em praças
e até mesmo na prefeitura e câmara de vereadores.

Diante do conhecimento de que é possível executar um programa como este,

é que se faz tal pedido ao Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES, 30 de setembro de 2024.

BETO SCAIN

IN
D

 1
06

9/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. B
et

o
S

ca
in

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

9F
7B

05
37

C
10

C
A

9E
45

C
90

8E
4E

C
D

1F
81

A
D

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
07

00
89

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leg.br

IN
D

 1
06

9/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. B
et

o
S

ca
in

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

9F
7B

05
37

C
10

C
A

9E
45

C
90

8E
4E

C
D

1F
81

A
D

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
07

00
89

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B183A482BA93BC42472E272D1941FC90 CODIGO DO DOCUMENTO: 070089
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1069/2024
AUTORIA: Ver. Beto Scain

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) GILBERTO SCAIN:64404862920
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202409301659311727726371-70089.pdf

-- FIM --